
P9_TA(2020)0223

Taisnīgas pārkārtošanās fonds ***I

Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. septembrī pieņemtie grozījumi priekšlikumā Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulai, ar ko izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (COM(2020)0022 – C9-0007/2020 – 2020/0006(COD)) (1)

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

(2021/C 385/32)

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums

1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Tiesiskais regulējums, kas reglamentē Savienības kohēzi-
jas politiku 2021.–2027. gadam saistībā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, palīdz izpildīt Savienības 
saistības īstenot Parīzes nolīgumu un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķus, koncentrējot 
Savienības finansējumu uz videi draudzīgiem (zaļiem) 
mērķiem. Ar šo regulu īsteno vienu no prioritātēm, kas 
noteiktas paziņojumā par Eiropas zaļo kursu (“Eiropas 
zaļais kurss”) (11), un tā ir daļa no Ilgtspējīgas Eiropas 
investīciju plāna (12), kas nodrošina īpašu finansējumu 
saskaņā ar Taisnīgas pārkārtošanās mehānismu kohēzijas 
politikas kontekstā, lai risinātu ekonomiskās un sociālās 
izmaksas, kas saistītas ar pāreju uz klimatneitrālu un 
aprites ekonomiku, kurā atlikušās siltumnīcefekta gāzu 
emisijas kompensētas ar līdzvērtīgu absorbciju.

(11) COM(2019)0640, 11.12.2019.
(12) COM(2020)0021, 14.1.2020.

(1) Tiesiskais regulējums, kas reglamentē Savienības kohēzi-
jas politiku 2021.–2027. gadam saistībā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, palīdz izpildīt Savienības 
saistības īstenot Parīzes nolīgumu, kurā paredzēts 
temperatūras pieaugumu pasaulē ierobežot zem 1,5 oC, 
Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķus un Eiropas sociālo tiesību pīlāru, koncentrējot 
Savienības finansējumu uz videi draudzīgiem (zaļiem) 
mērķiem. Ar šo regulu īsteno vienu no prioritātēm, kas 
noteiktas paziņojumā par Eiropas zaļo kursu (“Eiropas 
zaļais kurss”) (11), un tā ir daļa no Ilgtspējīgas Eiropas 
investīciju plāna (12), kas nodrošina īpašu finansējumu 
saskaņā ar Taisnīgas pārkārtošanās mehānismu kohēzijas 
politikas kontekstā, lai risinātu ekonomiskās, sociālās un 
vidiskās izmaksas, kas saistītas ar pāreju uz klimatnei-
trālu un aprites ekonomiku, kurā atlikušās siltumnīce-
fekta gāzu emisijas kompensētas ar līdzvērtīgu absorbciju, 
ņemot vērā Covid-19 pandēmijas ietekmi.

(11) COM(2019)0640, 11.12.2019.
(12) COM(2020)0021, 14.1.2020.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/289

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris

(1) Jautājums tika nodots atpakaļ atbildīgajai komitejai starpiestāžu sarunām saskaņā ar 59. panta 4. punkta ceturto daļu 
(A9-0135/2020).



Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums

2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Pāreja uz klimatneitrālu aprites ekonomiku ir viens no 
svarīgākajiem Savienības politikas mērķiem. 2019. gada 
12. decembrī Eiropadome apstiprināja mērķi līdz 2050. 
gadam panākt klimatneitrālu Savienību saskaņā ar Parīzes 
nolīguma mērķiem. Lai gan cīņa pret klimata pārmaiņām 
un vides degradāciju ilgtermiņā dos labumu visiem un 
vidējā termiņā nodrošinās iespējas un risināmus jautāju-
mus, ne visi reģioni un dalībvalstis sāk pārkārtošanos no 
viena izejas punkta, kā arī tiem ir atšķirīgas reaģēšanas 
spējas. Daži no tiem ir attīstītāki nekā citi, savukārt 
pārkārtošanās ir saistīta ar plašāku sociālo un ekonomi-
sko ietekmi uz tiem reģioniem, kuri lielā mērā ir atkarīgi 
no fosilā kurināmā – jo īpaši oglēm, lignīta, kūdras un 
degslānekļa – vai nozarēm, kurās ir vislielākā siltumnī-
cefekta gāzu emisijas intensitāte. Šāda situācija rada ne 
tikai dažāda ātruma pārkārtošanās risku Savienībā 
attiecībā uz rīcību klimata politikas jomā, bet arī 
pieaugošas atšķirības starp reģioniem, kas kaitē sociālās, 
ekonomiskās un teritoriālās kohēzijas mērķiem.

(2) Pāreja uz klimatneitrālu aprites ekonomiku ir viens no 
svarīgākajiem Savienības politikas mērķiem. 2019. gada 
12. decembrī Eiropadome apstiprināja mērķi līdz 2050. 
gadam panākt klimatneitrālu Savienību saskaņā ar Parīzes 
nolīguma mērķiem. Lai gan cīņa pret klimata pārmaiņām 
un vides degradāciju ilgtermiņā dos labumu visiem un 
vidējā termiņā nodrošinās iespējas un risināmus jautāju-
mus, ne visi reģioni un dalībvalstis sāk pārkārtošanos no 
viena izejas punkta, kā arī tiem ir atšķirīgas reaģēšanas 
spējas. Daži no tiem ir attīstītāki nekā citi, savukārt 
pārkārtošanās ir saistīta ar plašāku sociālo, ekonomisko 
un ar vidi saistīto ietekmi uz tiem reģioniem, kuri lielā 
mērā ir atkarīgi no fosilā kurināmā — jo īpaši oglēm, 
lignīta, kūdras, ko izmanto enerģijai, un degslānekļa — 
vai nozarēm, kurās ir vislielākā siltumnīcefekta gāzu 
emisijas intensitāte. Šāda situācija rada ne tikai dažāda 
ātruma pārkārtošanās risku Savienībā attiecībā uz rīcību 
klimata politikas jomā, bet arī pieaugošas atšķirības starp 
reģioniem, jo īpaši tālākajos reģionos, attālos, salu un 
nelabvēlīgā ģeogrāfiskajā situācijā esošos apgabalos, kā 
arī apgabalos, kurus skar iedzīvotāju skaita samazinā-
šanās problēmas, kas kaitē sociālās, ekonomiskās un 
teritoriālās kohēzijas mērķiem.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums

3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Lai pārkārtošanās būtu sekmīga, tai jābūt taisnīgai un 
visiem sociāli pieņemamai. Tāpēc gan Savienībai, gan 
dalībvalstīm jau no paša sākuma ir jāņem vērā tās 
ekonomiskā un sociālā ietekme un jāizmanto visi 
iespējamie instrumenti, lai mazinātu nelabvēlīgās sekas. 
Šajā ziņā liela nozīme ir Savienības budžetam.

(3) Lai pārkārtošanās būtu sekmīga, tai jābūt taisnīgai, 
iekļaujošai un visiem sociāli pieņemamai. Tāpēc Savie-
nībai, dalībvalstīm un to reģioniem jau no paša sākuma ir 
jāņem vērā tās ekonomiskā, sociālā un vidiskā ietekme 
un jāizmanto visi iespējamie instrumenti, lai mazinātu 
nelabvēlīgās sekas. Lai nodrošinātu, ka neviens netiek 
atstāts novārtā, šajā ziņā liela nozīme ir Savienības 
budžetam.

C 385/290 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums

4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Kā izklāstīts Eiropas zaļajā kursā un Ilgtspējīgas Eiropas 
investīciju plānā, Taisnīgas pārkārtošanās mehānismam 
būtu jāpapildina citas darbības saskaņā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu laikposmam no 2021. līdz 
2027. gadam. Tai būtu jāpalīdz novērst sociālās un 
ekonomiskās sekas, ko rada pāreja uz Savienības 
klimatneitralitāti, reģionālā līmenī apvienojot Savienības 
budžeta izdevumus klimata un sociālajiem mērķiem.

(4) Kā izklāstīts Eiropas zaļajā kursā un Ilgtspējīgas Eiropas 
investīciju plānā, Taisnīgas pārkārtošanās mehānismam 
būtu jāpapildina citas darbības saskaņā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu laikposmam no 2021. līdz 
2027. gadam. Tam būtu jāpalīdz novērst sociālās, 
ekonomiskās un vidiskās sekas, jo īpaši attiecībā uz 
darba ņēmējiem, kurus skar pārkārtošanās process 
pārejai uz Savienības klimatneitralitāti līdz 2050. gadam, 
reģionālā līmenī apvienojot Savienības budžeta izdevu-
mus klimata un sociālajiem mērķiem, veicinot ilgtspējīgu 
ekonomiku, zaļās darbvietas un sabiedrības veselību.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums

5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5) Ar šo regulu izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (TPF), 
kas ir viens no Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma 
pīlāriem, kuru īsteno saskaņā ar kohēzijas politiku. TPF 
mērķis ir mazināt klimata pārmaiņu negatīvo ietekmi, 
atbalstot vissmagāk skartās teritorijas un attiecīgos darba 
ņēmējus. Saskaņā ar TPF konkrēto mērķi TPF atbalstīta-
jām darbībām būtu tieši jāveicina pārkārtošanās ietekmes 
mazināšana, finansējot vietējās ekonomikas diversifikāci-
ju un modernizāciju un mazinot negatīvo ietekmi uz 
nodarbinātību. Tas atspoguļots TPF konkrētajā mērķī, kas 
ir noteikts tajā pašā līmenī un norādīts kopā ar politikas 
mērķiem Regulas (ES) [jaunā KNR] [4.] pantā.

(5) Ar šo regulu izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (TPF), 
kas ir viens no Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma 
pīlāriem, kuru īsteno saskaņā ar kohēzijas politiku. TPF 
mērķis ir mazināt un kompensēt klimatiskās pārkārto-
šanās negatīvo ietekmi, atbalstot vissmagāk skartās 
teritorijas un attiecīgos darba ņēmējus, un veicināt 
līdzsvarotu sociālekonomisko pārkārtošanos, kas cīnās 
pret nedrošiem sociālajiem apstākļiem un nestabilu 
uzņēmējdarbības vidi. Saskaņā ar TPF konkrēto mērķi 
TPF atbalstītajām darbībām būtu tieši jāveicina pārkārto-
šanās ietekmes mazināšana, finansējot vietējās ekonomi-
kas diversifikāciju un modernizāciju, atjaunojot dabīgos 
aktīvus un mazinot negatīvo ietekmi uz nodarbinātību 
un dzīves līmeni. Tas atspoguļots TPF konkrētajā mērķī, 
kas ir noteikts tajā pašā līmenī un norādīts kopā ar 
politikas mērķiem Regulas (ES) [jaunā KNR] [4.] pantā.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/291

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums

6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(6) Ņemot vērā to, cik svarīgi ir cīnīties pret klimata 
pārmaiņām atbilstīgi Savienības saistībām īstenot Parīzes 
nolīgumu, saistībām attiecībā uz Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķiem un vērienī-
gākiem Savienības mērķiem, kā ierosināts Eiropas zaļajā 
kursā, TPF būtu jāsniedz būtisks ieguldījums vispārējos 
klimata pasākumos. Resursi no TPF pašu finansējuma ir 
papildu līdzekļi, kas papildina investīcijas, kas vajadzīgas, 
lai sasniegtu vispārējo mērķi, proti, dot ieguldījumu 
klimata mērķu sasniegšanā 25 % apmērā no Savienības 
budžeta izdevumiem. Šo mērķi palīdzēs pilnībā sasniegt 
līdzekļi, kas pārvietoti no ERAF un ESF+.

(6) Ņemot vērā to, cik svarīgi ir cīnīties pret klimata 
pārmaiņām atbilstīgi Savienības saistībām īstenot Parīzes 
nolīgumu, saistībām attiecībā uz Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķiem un vērienī-
gākiem Savienības mērķiem, kā ierosināts Eiropas zaļajā 
kursā, TPF būtu jāsniedz būtisks ieguldījums vispārējos 
klimata un vides pasākumos. Resursi no TPF pašu 
finansējuma ir papildu līdzekļi, kas papildina investīcijas, 
kuras vajadzīgas, lai sasniegtu vispārējo mērķi, proti, dot 
ieguldījumu klimata mērķu sasniegšanā 30 % apmērā no 
Savienības budžeta izdevumiem. Šo mērķi var palīdzēt 
pilnībā sasniegt līdzekļi, kas brīvprātīgi pārvietoti no 
ERAF un ESF+.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums

7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) TPF resursiem būtu jāpapildina kohēzijas politikas 
ietvaros pieejamie resursi.

(7) TPF resursiem būtu jāpapildina kohēzijas politikas 
ietvaros pieejamie resursi. TPF izveides dēļ nebūtu 
jāsamazina vai obligāti jāpārvieto līdzekļi no citiem 
kohēzijas fondiem.

C 385/292 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums

8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Pārkārtošanās uz klimatneitrālu ekonomiku ir izaicinā-
jums visām dalībvalstīm. Tas būs īpaši grūti izdarāms 
dalībvalstīs, kuras lielā mērā paļaujas uz fosilo kurināmo 
vai siltumnīcefekta gāzu ziņā intensīvām rūpnieciskajām 
darbībām, kuras pakāpeniski jāizbeidz vai jāpielāgo, lai 
pārkārtotos uz klimatneitralitāti, un kurām tam trūkst 
finanšu līdzekļu. Tādēļ TPF būtu jāaptver visas dalībval-
stis, bet šī fonda finanšu līdzekļu sadalījumā būtu 
jāatspoguļo dalībvalstu spēja finansēt vajadzīgās investī-
cijas, lai spētu pārkārtoties uz klimatneitralitāti.

(8) Pārkārtošanās uz klimatneitrālu ekonomiku ir izaicinā-
jums visām dalībvalstīm. Tas būs īpaši grūti izdarāms 
dalībvalstīs, kuras lielā mērā paļaujas — vai līdz šim 
paļāvās — uz fosilo kurināmo vai siltumnīcefekta gāzu 
ziņā intensīvām rūpnieciskajām darbībām, kas pakāpeni-
ski jāizbeidz vai jāpielāgo, lai pārkārtotos uz klimatnei-
tralitāti, un kurām tam trūkst finanšu līdzekļu. Tādēļ TPF 
būtu jāaptver visas dalībvalstis, bet šā fonda finanšu 
līdzekļu sadalījumam vajadzētu būt vērstam uz visvairāk 
skartajām teritorijām un atspoguļot dalībvalstu spēju 
finansēt vajadzīgās investīcijas, lai spētu pārkārtoties uz 
klimatneitralitāti, īpašu uzmanību pievēršot vismazāk 
attīstītajiem reģioniem, tālākajiem reģioniem, kalnu 
reģioniem, salām, mazapdzīvotiem, lauku, attāliem un 
nelabvēlīgā ģeogrāfiskajā situācijā esošiem reģioniem, 
kuru mazais iedzīvotāju skaits apgrūtina pārejas uz 
klimatneitralitāti īstenošanu, un ņemot vērā katras 
dalībvalsts sākotnējo stāvokli.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums

9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Lai noteiktu atbilstošu TPF finanšu shēmu, Komisijai pēc 
objektīviem kritērijiem būtu jānosaka pieejamo piešķī-
rumu sadalījums pa gadiem katrai dalībvalstij atbilstīgi 
mērķim “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”.

(9) Lai noteiktu atbilstošu TPF finanšu shēmu, Komisijai pēc 
objektīviem kritērijiem būtu jānosaka pieejamo piešķī-
rumu sadalījums pa gadiem katrai dalībvalstij atbilstīgi 
mērķim “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”. 
Dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka pašvaldībām un 
pilsētām ir tieša piekļuve TPF resursiem, kas jādara tām 
pieejami atbilstoši to objektīvajām vajadzībām.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/293

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums

10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Šī regula nosaka investīciju veidus, kururiem izdevumus 
var atbalstīt ar TPF. Visas atbalstītās darbības būtu 
jāīsteno, pilnībā ievērojot Savienības prioritātes klimata 
un vides jomā. Investīciju sarakstā būtu jāiekļauj 
investīcijas, kas atbalsta vietējo ekonomiku un ir 
ilgtspējīgas ilgtermiņā, ņemot vērā visus zaļā kursa 
mērķus. Finansētajiem projektiem būtu jāveicina pārkār-
tošanās uz klimatneitrālu aprites ekonomiku. Sarūkošajās 
nozarēs, piemēram, energģijas ražošanā, izmantojot 
ogles, lignītu, kūdru un degslānekli, vai šā cietā fosilā 
kurināmā ieguves darbībās, atbalsts būtu jāsasaista ar 
darbības pakāpenisku izbeigšanu un attiecīgu nodarbinā-
tības līmeņa samazinājumu. Attiecībā uz to nozaru 
pārveidošanu, kurās ir augsts siltumnīcefekta gāzu 
emisijas līmenis, ar atbalstu būtu jāveicina jaunas 
darbības, izmantojot jaunas tehnoloģijas, jaunus procesus 
vai produktus, tādējādi būtiski samazinot emisiju saskaņā 
ar ES 2030. gada mērķrādītājiem klimata jomā un līdz 
2050. gadam sasniedzamo ES klimatneitralitāti (13), 
vienlaikus saglabājot un uzlabojot nodarbinātību un 
izvairoties no vides degradācijas. Īpaša uzmanība būtu 
jāpievērš arī darbībām, kas veicina inovāciju un pētnie-
cību progresīvu un ilgtspējīgu tehnoloģiju jomā, kā arī 
digitalizācijas un savienojamības jomā, ar nosacījumu, ka 
šādi pasākumi palīdz mazināt negatīvās sekas, ko rada 
pārkārtošanās uz klimatneitrālu un aprites ekonomiku, 
un šādu ekonomiku veicina.

(13) Kā izklāstīts Komisijas paziņojumā Eiropas Parlamentam, Eiropa-
domei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju bankai “Tīru planētu — 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, 
modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku”, 
COM(2018)0773.

(10) Šī regula nosaka investīciju veidus, kuru izdevumus var 
atbalstīt ar TPF. Visas atbalstītās darbības būtu jāīsteno, 
pilnībā ievērojot Savienības prioritātes un saistības 
klimata, vides un sociālajā jomā. Investīciju sarakstā 
būtu jāiekļauj investīcijas, kas atbalsta iedzīvotājus, 
kopienas un vietējo ekonomiku un ir ilgtspējīgas 
ilgtermiņā, ņemot vērā visus Eiropas zaļā kursa mērķus 
un Eiropas sociālo tiesību pīlāru. Finansētajiem projek-
tiem būtu jāveicina pakāpeniska un pilnīga pārkārtoša-
nās uz ilgtspējīgu, klimatneitrālu, nepiesārņojošu aprites 
ekonomiku. Sarūkošajās nozarēs, piemēram, enerģijas 
ražošanā, izmantojot ogles, lignītu, kūdru un degslānekli, 
vai šā cietā fosilā kurināmā ieguves darbībās, atbalsts būtu 
jāsasaista ar darbības pakāpenisku izbeigšanu un attiecīgu 
nodarbinātības līmeņa samazinājumu. Attiecībā uz to 
nozaru pārveidošanu, kurās ir augsts siltumnīcefekta gāzu 
emisijas līmenis, ar atbalstu būtu jāveicina jaunas 
darbības, izmantojot jaunas tehnoloģijas, jaunus procesus 
vai produktus, tādējādi būtiski samazinot emisiju saskaņā 
ar ES 2030. gada mērķrādītājiem klimata jomā un līdz 
2050. gadam sasniedzamo ES klimatneitralitāti (13), 
vienlaikus saglabājot un uzlabojot kvalificētu nodarbinā-
tību un izvairoties no vides degradācijas. Īpaša uzmanība 
būtu jāpievērš arī darbībām, kas veicina inovāciju un 
pētniecību progresīvu un ilgtspējīgu tehnoloģiju jomā, kā 
arī digitalizācijas, savienojamības un viedas un ilgtspē-
jīgas mobilitātes jomā, ar nosacījumu, ka šādi pasākumi 
palīdz mazināt negatīvās sekas, ko rada pārkārtošanās uz 
klimatneitrālu un aprites ekonomiku, un šādu ekonomiku 
veicina, — ņemot vērā katras dalībvalsts ekonomiskās, 
sociālās un enerģijas jomas īpatnības. Būtu jāņem vērā 
arī kultūras, izglītības un kopienas veidošanas nozīme 
pārejas procesā, atbalstot pasākumus, kas pievēršas 
kalnrūpniecības mantojumam.

(13) Kā izklāstīts Komisijas paziņojumā Eiropas Parlamentam, Eiropa-
domei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, 
Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju bankai “Tīru planētu — 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, 
modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku”, 
COM(2018)0773.

C 385/294 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums

11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Lai aizsargātu pret klimata pārmaiņām visneaizsargātākos 
iedzīvotājus, TPF būtu jāietver arī skarto darba ņēmēju 
prasmju pilnveide un pārkvalificēšana nolūkā palīdzēt 
viņiem pielāgoties jaunām nodarbinātības iespējām, kā arī 
palīdzība darba meklēšanā darba meklētājiem un viņu 
aktīva iekļaušana darba tirgū.

(11) Lai aizsargātu klimatiskās pārkārtošanās ziņā visneaizsar-
gātākos iedzīvotājus, TPF būtu jāietver arī skarto darba 
ņēmēju un darba meklētāju, īpaši sieviešu, prasmju 
pilnveide, pārkvalificēšana un apmācība nolūkā palīdzēt 
viņiem pielāgoties jaunām nodarbinātības iespējām un 
iegūt jaunu kvalifikāciju, kas ir piemērota zaļajai 
ekonomikai, kā arī palīdzība darba meklēšanā darba 
meklētājiem un viņu aktīva iekļaušana darba tirgū. 
Sniedzot TPF atbalsta, būtu jāvadās no galvenā 
principa — veicināt sociālo kohēziju.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/295

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums

12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Lai veicinātu pārkārtošanās skarto teritoriju ekonomikas 
diversifikāciju, TPF būtu jāsniedz atbalsts ienesīgās 
investīcijās mazos un vidējos uzņēmumos. Ar ienesīgām 
investīcijām būtu jāsaprot investīcijas uzņēmumu pamat-
kapitālā vai nemateriālos aktīvos, lai ražotu preces un 
sniegtu pakalpojumus, tādējādi veicinot pamatkapitāla 
veidošanu un nodarbinātību. Attiecībā uz uzņēmumiem, 
kas nav MVU, ienesīgas investīcijas būtu jāatbalsta tikai 
tad, ja tās ir vajadzīgas, lai mazinātu pārkārtošanās 
rezultātā zaudēto darbvietu skaitu, radot vai aizsargājot 
ievērojamu skaitu darbvietu, un ja tās neizraisa pārvieto-
šanu vai nerodas pārvietošanas rezultātā. Investīcijas 
esošajos rūpniecības objektos, tostarp tajos, uz kuriem 
attiecas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, 
būtu jāatļauj, ja tie veicina pārkārtošanos uz klimatnei-
trālu ekonomiku līdz 2050. gadam un ir ievērojami 
zemāki par attiecīgajām līmeņatzīmēm, kas noteiktas 
bezmaksas kvotu piešķiršanai saskaņā ar Eiropas Parla-
menta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK (14), un ja to 
rezultātā tiek aizsargāts ievērojams skaits darbvietu. 
Visas šādas investīcijas būtu pienācīgi jāpamato attiecīgajā 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajā plānā. Lai aizsargātu 
iekšējā tirgus un kohēzijas politikas integritāti, atbalstam 
uzņēmumiem būtu jāatbilst Savienības valsts atbalsta 
noteikumiem, kā noteikts LESD 107. un 108. pantā, un 
jo īpaši atbalsts ienesīgām investīcijām, kuras veic 
uzņēmumi, kas nav MVU, būtu jāpiešķir tikai uzņēmu-
miem, kuri atrodas apgabalos, kas noteikti kā atbal-
stāmi apgabali LESD 107. panta 3. punkta a) un 
c) apakšpunkta nolūkā.

(14) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. ga-
da 13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

(12) Lai veicinātu pārkārtošanās skarto teritoriju ekonomikas 
diversifikāciju, TPF būtu jāsniedz atbalsts ienesīgām 
investīcijām mazos un vidējos uzņēmumos. Ar ienesīgām 
investīcijām būtu jāsaprot investīcijas uzņēmumu pamat-
kapitālā vai nemateriālos aktīvos, lai ražotu preces un 
sniegtu pakalpojumus, tādējādi veicinot pamatkapitāla 
veidošanu un nodarbinātību. Attiecībā uz uzņēmumiem, 
kas nav MVU, ienesīgas investīcijas būtu jāatbalsta tikai 
tad, ja tās ir vajadzīgas, lai mazinātu pārkārtošanās 
rezultātā zaudēto darbvietu skaitu, radot vai aizsargājot 
ievērojamu skaitu darbvietu, un ja tās neizraisa pārvieto-
šanu vai nerodas pārvietošanas rezultātā. Investīcijas 
esošajos rūpniecības objektos, tostarp tajos, uz kuriem 
attiecas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, 
būtu jāatļauj, ja tās veicina pārkārtošanos uz klimatnei-
trālu ekonomiku līdz 2050. gadam un ir ievērojami 
zemāki par attiecīgajām līmeņatzīmēm, kas noteiktas 
bezmaksas kvotu piešķiršanai saskaņā ar Eiropas Parla-
menta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK (14), un ja to 
rezultātā tiek radīts un saglabāts ievērojams skaits 
darbvietu. Visas šādas investīcijas būtu pienācīgi jāpamato 
attiecīgajā taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajā plānā, un 
tām vajadzētu būt ilgtspējīgām un attiecīgā gadījumā 
atbilst principam “piesārņotājs maksā” un principam 
“energoefektivitāte pirmajā vietā”. Lai aizsargātu iekšējā 
tirgus un kohēzijas politikas integritāti, atbalstam uz-
ņēmumiem būtu jāatbilst Savienības valsts atbalsta 
noteikumiem, kā noteikts LESD 107. un 108. pantā.

(14) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. ga-
da 13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

C 385/296 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums

12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12a) TPF atbalsts ienesīgām investīcijām uzņēmumos, kas 
nav MVU, būtu jāattiecina tikai uz mazāk attīstītiem 
un pārejas reģioniem, kā izklāstīts Regulas Nr. …/… 
[jaunā KNR] 102. panta 2. punktā.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums

13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(13) Lai nodrošinātu TPF resursu plānošanas elastību saskaņā 
ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
vajadzētu būt iespējai sagatavot atsevišķu TPF prog-
rammu vai plānot TPF resursus vienā vai vairākās īpašās 
prioritātēs programmā, ko atbalsta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais fonds Plus (ESF 
+) vai Kohēzijas fonds. Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā 
KNR] 21.a pantu TPF resursi būtu jāpalielina ar papildu 
finansējumu no ERAF un ESF+. Attiecīgajām summām, 
kas pārvietotas no ERAF un ESF+, būtu jāatbilst taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajos plānos noteikto darbību 
veidam.

(13) Lai nodrošinātu TPF resursu plānošanas elastību saskaņā 
ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
vajadzētu būt iespējai sagatavot atsevišķu TPF prog-
rammu vai plānot TPF resursus vienā vai vairākās īpašās 
prioritātēs programmā, ko atbalsta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais fonds Plus (ESF 
+) vai Kohēzijas fonds. Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā 
KNR] 21.a pantu TPF resursus varētu palielināt brīv-
prātīgi ar papildu finansējumu no ERAF un ESF+. 
Attiecīgajām summām, kas pārvietotas no ERAF un 
ESF+, būtu jāatbilst taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajos 
plānos noteikto darbību veidam.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/297

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums

14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(14) TPF atbalstam vajadzētu būt atkarīgam no tā, vai 
konkrētajā teritorijā tiek efektīvi īstenots pārkārtošanās 
process, lai panāktu klimatneitrālu ekonomiku. Šajā 
sakarā dalībvalstīm sadarbībā ar attiecīgajām ieinteresēta-
jām personām un ar Komisijas atbalstu būtu jāsagatavo 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālie plāni, kuros sīki 
izklāstīts pārkārtošanās process saskaņā ar nacionālajiem 
enerģētikas un klimata plāniem. Šajā nolūkā Komisijai 
būtu jāizveido Taisnīgas pārkārtošanās platforma, kas 
balstītos uz pašreizējo platformu ogļu ieguves reģioniem 
pārejas posmā, lai dotu iespēju divpusējai un daudz-
pusējai pieredzes apmaiņai par gūto pieredzi un paraug-
praksi visās skartajās nozarēs.

(14) TPF atbalstam vajadzētu būt atkarīgam no tā, vai 
konkrētajā teritorijā tiek efektīvi un izmērāmi īstenots 
pārkārtošanās process, lai panāktu klimatneitrālu ekono-
miku. Šajā sakarā dalībvalstīm sociālajā dialogā un 
sadarbībā ar attiecīgajām ieinteresētajām personām sa-
skaņā ar Regulas (ES) …/… [jaunā KNR] 6. pantā 
paredzēto partnerības principu un ar Komisijas atbalstu 
būtu jāsagatavo taisnīgas pārkārtošanās teritoriālie plāni, 
kuros sīki izklāstīts pārkārtošanās process, kas ir saskaņā 
ar nacionālajiem enerģētikas un klimata plāniem un pēc 
iespējas tos pat pārsniedz. Šajā nolūkā Komisijai būtu 
jāizveido Taisnīgas pārkārtošanās platforma, kas balstītos 
uz pašreizējo platformu ogļu ieguves reģioniem pārejas 
posmā, lai dotu iespēju divpusējai un daudzpusējai 
pieredzes apmaiņai par gūto pieredzi un paraugpraksi 
visās skartajās nozarēs.

C 385/298 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums

15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(15) Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajos plānos būtu jāno-
saka, kuras teritorijas ir skartas vissmagāk, kurās būtu 
jākoncentrē TPF atbalsts, un jāapraksta konkrētas darbī-
bas, kas jāveic, lai sasniegtu klimatneitrālu ekonomiku, jo 
īpaši attiecībā uz tādu objektu pārveidošanu vai slēgšanu, 
kuros izmanto fosilo kurināmo, vai citas darbības ar 
augstu siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāti. Minēta-
jām teritorijām būtu jābūt precīzi noteiktām un jāatbilst 
NUTS 3. līmeņa reģioniem vai jābūt to daļām. Plānos 
būtu sīki jāizklāsta minēto teritoriju grūtības un vaja-
dzības un jānosaka nepieciešamo darbību veidi tādā 
veidā, kas nodrošina pret klimata pārmaiņām noturīgu 
saimniecisko darbību saskaņotu attīstību, kuras atbilst arī 
pārejai uz klimatneitralitāti un zaļā kursa mērķiem. TPF 
finansiāls atbalsts būtu jāsaņem tikai investīcijām, kas 
atbilst pārkārtošanās plāniem. Taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajiem plāniem vajadzētu būt daļai no Komisijas 
apstiprinātajām programmām (kuras atbalsta attiecīgi 
ERAF, ESF+, Kohēzijas fonds vai TPF).

(15) Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajos plānos būtu jāno-
saka vissmagāk skartās teritorijas, kur būtu jākoncentrē 
TPF atbalsts, un jāapraksta konkrētas darbības, kas jāveic, 
lai sasniegtu Savienības klimata mērķrādītājus 2030. ga-
dam un līdz 2050. gadam sasniegtu klimatneitrālu 
ekonomiku, jo īpaši attiecībā uz tādu objektu pārveido-
šanu vai slēgšanu, kas ir iesaistīti fosilā kurināmā 
ražošanā vai citās darbībās ar augstu siltumnīcefekta 
gāzu emisijas intensitāti, vienlaikus saglabājot un 
paplašinot skartajās teritorijās pieejamās nodarbinātī-
bas iespējas, lai nepieļautu sociālo atstumtību. Būtu 
jāņem vērā tādi pastiprinoši faktori kā bezdarba līmenis 
un iedzīvotāju skaita samazināšanās tendences. Minē-
tajām teritorijām būtu jābūt precīzi noteiktām un jāatbilst 
NUTS 3. līmeņa reģioniem vai jābūt to daļām. Plānos 
būtu sīki jāizklāsta minēto teritoriju grūtības, vajadzības 
un iespējas un jānosaka nepieciešamo darbību veidi tādā 
veidā, kas nodrošina pret klimata pārmaiņām noturīgu 
saimniecisko darbību saskaņotu attīstību, kuras atbilst arī 
pārejai uz klimatneitralitāti un Eiropas zaļā kursa 
mērķiem. TPF finansiāls atbalsts būtu jāsaņem tikai 
investīcijām, kas atbilst pārkārtošanās plāniem. Taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajiem plāniem vajadzētu būt daļai 
no Komisijas apstiprinātajām programmām (kuras atbal-
sta attiecīgi ERAF, ESF+, Kohēzijas fonds vai TPF).

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/299

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums

19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(19) Šīs regulas mērķus, proti, atbalstīt teritorijas, kas saskaras 
ar ekonomiskām un sociālām pārmaiņām pārejā uz 
klimatneitrālu ekonomiku, nevar pietiekami labi sasniegt, 
ja dalībvalstis rīkojas atsevišķi. Tam galvenie iemesli ir, no 
vienas puses, atšķirības starp dažādu teritoriju attīstības 
līmeņiem un vismazāk attīstīto teritoriju atpalicība, kā arī 
dalībvalstu un teritoriju finanšu resursu ierobežojumi un, 
no otras puses, vajadzība pēc saskaņotas īstenošanas 
sistēmas, kas aptvertu vairākus Savienības fondus saskaņā 
ar dalīto pārvaldību. Tā kā minētos mērķus var labāk 
sasniegt Savienības līmenī, Savienība var pieņemt pasā-
kumus saskaņā ar LES 5. pantā noteikto subsidiaritātes 
principu. Saskaņā ar minētajā pantā noteikto proporcio-
nalitātes principu šajā regulā paredz vienīgi tos pasāku-
mus, kas ir vajadzīgi minēto mērķu sasniegšanai,

(19) Šīs regulas mērķus, proti, atbalstīt iedzīvotājus, ekono-
miku un vidi teritorijās, kas saskaras ar ekonomiskām un 
sociālām pārmaiņām pārejā uz klimatneitrālu ekonomi-
ku, nevar pietiekami labi sasniegt, ja dalībvalstis rīkojas 
atsevišķi. Tam galvenie iemesli ir, no vienas puses, 
atšķirības starp dažādu teritoriju attīstības līmeņiem un 
vismazāk attīstīto teritoriju atpalicība, kā arī dalībvalstu 
un teritoriju finanšu resursu ierobežojumi un, no otras 
puses, vajadzība pēc saskaņotas īstenošanas sistēmas, kas 
aptvertu vairākus Savienības fondus saskaņā ar dalīto 
pārvaldību un nodrošinātu atbilstību augstiem sociāla-
jiem un vides standartiem un darba ņēmēju iesaistes 
veicināšanu. Tā kā minētos mērķus var labāk sasniegt 
Savienības līmenī, Savienība var pieņemt pasākumus 
saskaņā ar LES 5. pantā noteikto subsidiaritātes principu. 
Saskaņā ar minētajā pantā noteikto proporcionalitātes 
principu šajā regulā paredz vienīgi tos pasākumus, kas ir 
vajadzīgi minēto mērķu sasniegšanai,

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Ar šo regulu izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (“TPF”), 
lai sniegtu atbalstu teritorijām, kuras saskaras ar lielām 
sociālekonomiskām grūtībām, kas rodas, pārkārtojoties uz 
klimatneitrālu Savienības ekonomiku līdz 2050. gadam.

1. Ar šo regulu izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (“TPF”), 
lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, ekonomikai un videi terito-
rijās, kuras saskaras ar lielām sociālekonomiskām grūtībām, kas 
rodas pārkārtošanās procesā, tiecoties sasniegt Savienības 
mērķus 2030. gadam attiecībā uz enerģētiku un klimatu un 
līdz 2050. gadam pāriet uz klimatneitrālu Savienības ekonomi-
ku.

C 385/300 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums

2. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [4. panta 1. punkta] otro 
daļu TPF palīdz sasniegt vienoto konkrēto mērķi “dot reģioniem 
un cilvēkiem iespēju risināt sociālās, ekonomiskās un vidiskās 
sekas, ko rada pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku”.

Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [4. panta 1. punkta] otro 
daļu TPF palīdz sasniegt vienoto konkrēto mērķi “dot reģioniem, 
cilvēkiem, uzņēmumiem un citām ieinteresētajām personām 
iespēju risināt sociālās, nodarbinātības, ekonomiskās un vidiskās 
sekas, ko rada pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku” līdz 
2050. gadam un starpposma mērķrādītāji 2030. gadam 
atbilstīgi Parīzes nolīgumā izvirzītajiem mērķiem.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums

3. pants – 2. punkts –1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. TPF resursi atbilstīgi mērķim “Investīcijas nodarbinātībai 
un izaugsmei”, kas pieejami budžeta saistībām laikposmam no 
2021. līdz 2027. gadam, ir 11 270 459 000 EUR pašreizējās 
cenās, kurus attiecīgā gadījumā var palielināt ar papildu 
resursiem, kas piešķirti Savienības budžetā, un ar citiem 
resursiem saskaņā ar piemērojamo pamataktu.

2. TPF resursi atbilstīgi mērķim “Investīcijas nodarbinātībai 
un izaugsmei”, kas pieejami budžeta saistībām laikposmam no 
2021. līdz 2027. gadam, ir 25 358 532 750 EUR 2018. gada 
cenās (“pamatsumma”), un tos neiegūst, pārvietojot līdzekļus 
no citiem fondiem, uz kuriem attiecas Regula (ES) …/… 
[jaunā KNR]. Pamatsummu attiecīgā gadījumā var palielināt ar 
papildu resursiem, kas piešķirti Savienības budžetā, un ar citiem 
resursiem saskaņā ar piemērojamo pamataktu.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums

3.a pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Šā panta 1. punktā minētās summas gada sadalījumu pa 
dalībvalstīm iekļauj 3. panta 3. punktā minētajā Komisijas 
lēmumā saskaņā ar I pielikumā izklāstīto metodiku.

3. Pēc dalībvalsts pieprasījuma šā panta 1. punkta pirmajā 
daļā minēto summu dara pieejamu arī 2025.–2027. gadam. 
Par katru periodu šā panta 1. punktā minētās summas 
atbilstošos gada sadalījumus pa dalībvalstīm iekļauj 3. panta 
3. punktā minētajā Komisijas lēmumā saskaņā ar I pielikumā 
izklāstīto metodiku.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/301

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums

3. b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. b pants

Zaļais atlīdzības mehānisms

No 3. panta 2. punkta pirmajā daļā un 3.a panta 1. punkta 
pirmajā daļā minēto summu kopsummas 18 % piešķir 
atbilstoši ātrumam, ar kādu dalībvalstis samazina savas 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, sadalot atbilstoši valstu jaunā-
kajam vidējam NKI.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums

3. c pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3.c pants

Īpaši piešķīrumi tālākajiem reģioniem un salām

No 3. panta 2. punkta pirmajā daļā un 3.a panta 1. punkta 
pirmajā daļā minēto summu kopsummas 1 % ir īpašs 
piešķīrums salām un 1 % ir īpašs piešķīrums tālākajiem 
reģioniem, kas minēti LESD 349. pantā, un to sniedz 
attiecīgajām dalībvalstīm.

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums

3.d pants (jauns

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3.d pants

Piekļuve TPF

TPF līdzekļi ir pieejami ar nosacījumu, ka ir pieņemts valsts 
mērķis, lai līdz 2050. gadam panāktu klimatneitralitāti.

Komisija samazina līdz 50 % piešķīrumus tām dalībvalstīm, 
kuras vēl nav apņēmušās sasniegt valsts klimatneitralitātes 
mērķi, bet atlikušie 50 % šīm dalībvalstīm būs pieejami, tiklīdz 
minētais mērķis būs pieņemts.

C 385/302 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) ienesīgas investīcijas MVU, tostarp jaunuzņēmumos, kas 
veicina ekonomikas diversifikāciju un pārkārtošanu;

a) ienesīgas un ilgtspējīgas investīcijas mikrouzņēmumos un 
MVU, tostarp jaunuzņēmumos un ilgtspējīgā tūrismā, kas 
veicina darbvietu radīšanu, modernizāciju, ekonomikas 
diversifikāciju un pārkārtošanu;

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) investīcijas jaunu uzņēmumu izveidē, tostarp izmantojot 
uzņēmumu inkubatorus un konsultāciju pakalpojumus;

b) investīcijas jaunu uzņēmumu izveidē un esošo uzņēmumu 
attīstīšanā, tostarp izmantojot uzņēmumu inkubatorus un 
konsultāciju pakalpojumus, kas veicina darbvietu radīšanu;

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ba) investīcijas sociālajās infrastruktūrās, kas veicina darb-
vietu radīšanu un ekonomikas diversifikāciju;

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) investīcijas pētniecības un inovācijas darbībās un progresīvu 
tehnoloģiju nodošanas veicināšanā;

c) investīcijas pētniecības un inovācijas darbībās, cita starpā 
tajās, ko veic universitātes un publiskās pētniecības 
iestādes, un progresīvu un laišanai tirgū gatavu tehnoloģiju 
nodošanas veicināšanā;

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/303

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) investīcijas cenu ziņā pieņemamas tīras enerģijas tehnoloģiju 
un infrastruktūru izstrādē, siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanā, energoefektivitātē un atjaunojamos energore-
sursos;

d) investīcijas cenu ziņā pieņemamas tīras enerģijas tehnoloģiju 
un infrastruktūru izvēršanā un tās sistēmās, siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazināšanā, energoefektivitātē, enerģijas 
uzglabāšanas tehnoloģijās un ilgtspējīgos atjaunojamos 
energoresursos, ja ar to tiek veicināta darbvietu radīšana 
un ilgtspējīgas nodarbinātības saglabāšana būtiskā mērogā;

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

da) investīcijas viedā un ilgtspējīgā mobilitātē un videi 
nekaitīga transporta infrastruktūrā;

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

db) investīcijas projektos, kas vērsti pret enerģētisko nabadzī-
bu, jo īpaši sociālajos mājokļos, un veicina energo-
efektivitāti, klimatneitrālu pieeju un mazemisiju 
centralizēto siltumapgādi visvairāk skartajos reģionos;

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

e) investīcijas digitalizācijā un digitālajā savienojamībā; e) investīcijas digitalizācijā, digitālajā inovācijā un digitālajā 
savienojamībā, tostarp digitālajā un precīzajā lauksaimnie-
cībā;

C 385/304 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

f) investīcijas teritoriju atjaunošanā un teritoriju piesārņojuma 
likvidēšanā, zemes atjaunošanā un pārprofilēšanas projektos;

f) investīcijas zaļajā infrastruktūrā, kā arī teritoriju atjaunošanā 
un teritoriju piesārņojuma likvidēšanā, degradētu teritoriju 
un pārprofilēšanas projektos, ja nevar piemērot principu 
“piesārņotājs maksā”;

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts – 1. daļa – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(g) investīcijas aprites ekonomikas veicināšanā, tostarp, izman-
tojot atkritumu rašanās novēršanu, samazināšanu, resursu 
efektīvu izmantošanu, atkārtotu izmantošanu, remontu un 
reciklēšanu;

(g) investīcijas aprites ekonomikas veicināšanā, izmantojot 
atkritumu rašanās novēršanu, samazināšanu, resursu efektīvu 
izmantošanu, atkārtotu izmantošanu, remontu un reciklēša-
nu;

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ga) sociālo un vispārējas nozīmes sabiedrisko pakalpojumu 
radīšanu un attīstīšanu;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – gb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

gb) investīcijas kultūrā, izglītībā un kopienas veidošanā, 
tostarp materiālā un nemateriālā kalnrūpniecības man-
tojuma un kopienu centru valorizācijā;

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/305

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

h) darba ņēmēju prasmju pilnveidi un pārkvalificēšanu; h) darba ņēmēju un darba meklētāju prasmju pilnveidi, 
pārkvalificēšanu un apmācību;

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) palīdzību darba meklēšanā darba meklētājiem; i) palīdzību darba meklēšanā darba meklētājiem, atbalstu 
aktīvām vecumdienām un ienākumu atbalstu laikā, kad 
darba ņēmēji pāriet citā darbā;

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –1. daļa – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

j) darba meklētāju aktīvu iekļaušanu; j) darba meklētāju, jo īpaši sieviešu, personu ar invaliditāti un 
neaizsargātu grupu, aktīvu iekļaušanu;

C 385/306 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts –2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Turklāt apgabalos, kas noteikti kā atbalstāmi apgabali saskaņā 
ar LESD 107. panta 3. punkta a) un c) apakšpunktu, TPF var 
atbalstīt ienesīgas investīcijas uzņēmumos, kas nav MVU, ar 
nosacījumu, ka šāds investīcijas ir apstiprinātas kā daļa no 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna, pamatojoties uz 7. panta 
2. punkta h) apakšpunktā prasīto informāciju. Šādas investīcijas 
ir atbilstīgas tikai tad, ja tās vajadzīgas taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālā plāna īstenošanai.

Turklāt mazāk attīstītajos un pārejas reģionos, kā izklāstīts 
Regulas Nr. …/… [jaunā KNR] 102. panta 2. punktā, TPF var 
atbalstīt ienesīgas investīcijas uzņēmumos, kas nav MVU, ar 
nosacījumu, ka šādas investīcijas ir apstiprinātas kā daļa no 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna, pamatojoties uz 7. panta 
2. punkta h) apakšpunktā prasīto informāciju. Šādas investīcijas 
ir atbilstīgas tikai tad, ja tās vajadzīgas taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālā plāna īstenošanai, lai radītu jaunas darbvietas, un ja 
tajās ir ievēroti sociālie mērķi attiecībā uz darbvietu radīšanu, 
dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgu atalgojumu un vides mērķi, 
un ja tās sekmē pārkārtošanos uz klimatneitrālu ekonomiku, 
neatbalstot pārvietošanu, saskaņā ar Regulas Nr. …/… [jaunā 
KNR] 60. panta 1. punktu.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums

4. pants – 2. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

TPF var atbalstīt arī investīcijas, kuru mērķis ir samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, ko rada Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2003/87/EK I pielikumā uzskaitītās darbī-
bas, ar nosacījumu, ka šādas investīcijas ir apstiprinātas kā daļa 
no taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna, pamatojoties uz 
7. panta 2. punkta i) apakšpunktā prasīto informāciju. Šādas 
investīcijas ir atbilstīgas tikai tad, ja tās vajadzīgas taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālā plāna īstenošanai.

TPF var atbalstīt arī investīcijas, kuru mērķis ir samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, ko rada Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2003/87/EK I pielikumā uzskaitītās darbī-
bas, ar nosacījumu, ka šādas investīcijas ir apstiprinātas kā daļa 
no taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna, pamatojoties uz šīs 
regulas 7. panta 2. punkta i) apakšpunktā prasīto informāciju, 
un ka tās atbilst pārējiem nosacījumiem, kas izklāstīti šā 
punkta otrajā daļā. Šādas investīcijas ir atbilstīgas tikai tad, ja tās 
vajadzīgas taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna īstenošanai.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/307

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums

5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) grūtībās nonākušus uzņēmumus, kuru definīcija sniegta 
Komisijas Regulas (ES) Nr. 651/2014 (16) 2. panta 18. punktā;

(16) Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014 (2014. gada 17. jūnijs), ar ko 
noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 
piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (OV L 187, 26.6.2014., 
1. lpp.).

c) grūtībās nonākušus uzņēmumus, kuru definīcija sniegta 
Komisijas Regulas (ES) Nr. 651/2014 (16) 2. panta 18. punktā, 
izņemot gadījumos, kad grūtības izriet no enerģētikas 
pārkārtošanas procesa, vai tad, ja grūtības sākās pēc 
2020. gada 15. februāra un izriet no Covid-19 krīzes;

(16) Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014 (2014. gada 17. jūnijs), ar ko 
noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 
piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (OV L 187, 26.6.2014., 
1. lpp.).

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums

5. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) investīcijas, kas saistītas ar fosilā kurināmā ražošanu, 
pārstrādi, izplatīšanu, uzglabāšanu vai sadedzināšanu;

d) investīcijas, kas saistītas ar fosilā kurināmā ražošanu, 
pārstrādi, transportēšanu, izplatīšanu, uzglabāšanu vai sade-
dzināšanu;

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums

5. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

e) investīcijas platjoslas infrastruktūrā teritorijās, kurās ir vismaz 
divi līdzvērtīgas kategorijas platjoslas tīkli.

e) investīcijas platjoslas infrastruktūrā teritorijās, kur konkuren-
ces apstākļos tirgus patērētājiem sniedz līdzvērtīgus risinā-
jumus;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums

5. pants – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ea) investīcijas uzņēmumos, kas nav MVU, kuras ietver 
darbvietu un ražošanas procesu pārcelšanu no vienas 
dalībvalsts uz citu vai uz kādu trešo valsti;

C 385/308 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums

5. pants – 1. punkts – eb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

eb) darbības NUTS 2 reģionā, kur ir ieplānots programmas 
darbības laikā atvērt jaunas ogļu, lignīta vai degslānekļa 
raktuves vai kūdras ieguves lauku vai atkārtoti atvērt 
tādas ogļu, lignīta vai degslānekļa raktuves vai kūdras 
ieguves lauku, kuru ekspluatācija uz laiku ir pārtraukta.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums

5. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Atkāpjoties no šīs regulas 5. panta 1. punkta d) apakšpunkta, 
attiecībā uz reģioniem, kas lielā mērā ir atkarīgi no ogļu, 
lignīta, degslānekļa vai kūdras ieguves un sadedzināšanas, 
Komisija var apstiprināt taisnīgas pārkārtošanās teritoriālos 
plānus, kas ietver investīcijas darbībās, kuras saistītas ar 
dabasgāzi, ar nosacījumu, ka šādas darbības ir kvalificējamas 
kā vides ziņā ilgtspējīgas saskaņā ar Regulas 
(ES) 2020/852 (16a) 3. pantu un atbilst šādiem kumulatīviem 
nosacījumiem:

a) tās tiek izmantotas kā pārejas tehnoloģija, aizstājot ogles, 
lignītu, kūdru vai degslānekli;

b) ietilpst ilgtspējīgas pieejamības robežās vai ir savietojamas 
ar tīrā ūdeņraža, biogāzes un biometāna izmantošanu;

c) veicina Savienības vides mērķu sasniegšanu attiecībā uz 
klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām, 
paātrinot ogļu, lignīta, kūdras vai degslānekļa pilnīgu 
izņemšanu no aprites;

d) ievērojami samazina siltumnīcefekta gāzu emisijas un 
gaisa piesārņojumu un palielina energoefektivitāti;

e) palīdz novērst enerģētisko nabadzību;

f) nekavē atjaunojamo enerģijas avotu attīstību attiecīgajās 
teritorijās un ir saderīgas un sinerģijā ar atjaunojamo 
enerģijas avotu izmantošanu nākotnē.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/309

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Pienācīgi pamatotos gadījumos Komisija var arī apstiprināt 
investīcijas neatbilstīgās darbībās saskaņā ar Regulas 
(ES) 2020/852 3. pantu, ja tās atbilst visiem pārējiem šā 
punkta pirmajā daļā izklāstītajiem nosacījumiem un ja 
dalībvalsts var taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajā plānā 
pamatot nepieciešamību atbalstīt minētās darbības un uz-
skatāmi apliecina šo darbību saskaņotību ar Savienības 
enerģētikas un klimata mērķiem un tiesību aktiem, kā arī ar 
savu nacionālo enerģētikas un klimata plānu. 

(16a) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 
(2020. gada 18. jūnijs) par regulējuma izveidi ilgtspējīgu 
ieguldījumu veicināšanai un ar kuru groza Regulu (ES) 
2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.).

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums

6. pants – 1. punkts –1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

TPF resursus plāno to reģionu kategorijām, kuros atrodas 
attiecīgās teritorijas, pamatojoties uz taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajiem plāniem, kas izstrādāti saskaņā ar 7. pantu un 
kurus Komisija apstiprinājusi kā daļu no programmas vai 
programmas grozījuma. Plānotie resursi izteikti vienas vai 
vairāku īpašu programmu vai vienas vai vairāku programmas 
prioritāšu veidā.

TPF resursus plāno to reģionu kategorijām, kuros atrodas 
attiecīgās teritorijas vai tiek veikta saimnieciskā darbība, 
pamatojoties uz taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajiem plāniem, 
kas izstrādāti saskaņā ar 7. pantu un kurus Komisija apstipri-
nājusi kā daļu no programmas vai programmas grozījuma. 
Plānotie resursi izteikti vienas vai vairāku īpašu programmu vai 
vienas vai vairāku programmas prioritāšu veidā.

C 385/310 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums

6. pants – 1. punkts –2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija apstiprina programmu tikai tad, ja attiecīgajā taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajā plānā iekļauts to teritoriju noteik-
šana, kuras pārkārtošanās process skar vissmagāk, ir pienācīgi 
pamatota, un attiecīgais taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais 
plāns atbilst attiecīgās dalībvalsts nacionālajam enerģētikas un 
klimata plānam.

Komisija — ja vien tā nav pienācīgi pamatojusi apstiprinā-
juma nesniegšanu — apstiprina programmu, kurā ir pienācīgi 
identificētas tās attiecīgajā taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajā 
plānā iekļautās teritorijas, kuras pārkārtošanās process skar 
vissmagāk, un attiecīgais taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais 
plāns atbilst attiecīgās dalībvalsts nacionālajam enerģētikas un 
klimata plānam, mērķim sasniegt klimatneitralitāti līdz 
2050. gadam, tās starpposma pasākumiem līdz 2030. gadam 
un Eiropas Sociālo tiesību pīlāram.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums

6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. TPF prioritāte vai prioritātes ietver TPF resursus, kas 
pilnībā vai daļēji sastāv no TPF piešķīruma dalībvalstīm, un 
resursus, kas pārvietoti saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [21. 
a] pantu. Kopējie ERAF un ESF+ resursi, kas pārvietoti uz TPF, ir 
vismaz pusotru reizi lielāki par atbalsta summu, kas no TPF 
piešķirta šai prioritātei, izņemot 3.a panta 1. punktā minētos 
resursus, bet tie nav vairāk kā trīs reizes lielāki par minēto 
summu.

2. TPF prioritāte vai prioritātes ietver TPF resursus, kas 
pilnībā vai daļēji sastāv no TPF piešķīruma dalībvalstīm. Minētos 
resursus var papildināt ar resursiem, kas brīvprātīgi pārvietoti 
saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [21.a pantu]. Kopējie ERAF 
un ESF+ resursi, ko pārvieto uz TPF prioritāti, nepārsniedz 
vairāk kā pusotru reizi atbalsta summu, kas no TPF piešķirta šai 
prioritātei. No ERAF un ESF+ pārvietotie resursi saglabā savus 
sākotnējos mērķus un tiek iekļauti ERAF un ESF+ tematiskās 
koncentrācijas līmeņos.

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums

6. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2.a TPF ir paredzēts visneaizsargātākajām kopienām katrā 
reģionā, un tāpēc atbalsttiesīgiem projektiem, ko finansē no 
TPF un kas veicina 2. pantā minētā konkrētā mērķa 
sasniegšanu, piešķir līdzfinansējumu līdz pat 85 % apmērā 
no attiecīgajām izmaksām.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/311

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums

7. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstis kopā ar skarto teritoriju attiecīgajām iestādēm 
sagatavo vienu vai vairākus taisnīgas pārkārtošanās teritoriālos 
plānus, kas attiecas uz vienu vai vairākām statistiski teritoriālo 
vienību kopējās klasifikācijas 3. līmenim (“NUTS 3. līmeņa 
reģioni”), kā noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 
(EK) Nr. 1059/2003, kas grozīta ar Komisijas Regulu (EK) 
Nr. 868/2014 (17), atbilstošu skarto teritoriju vai tās daļu 
saskaņā ar II pielikumā paredzēto veidni. Šīm ir jābūt teritorijām, 
kuras skartas vissmagāk, pamatojoties uz ekonomisko un sociālo 
ietekmi, ko rada pārkārtošanās, jo īpaši attiecībā uz paredzamo 
darbvietu zudumu fosilā kurināmā ražošanas nozarē un to 
rūpniecisko objektu ražošanas procesu pārveidošanu, kuros ir 
visaugstākā siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāte. 

(17) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1059/2003 
(2003. gada 26. maijs) par kopējas statistiski teritoriālo vienību 
klasifikācijas (NUTS) izveidi (OV L 154, 21.6.2003., 1. lpp.).

1. Dalībvalstis kopā ar skarto teritoriju attiecīgajām vietējām 
un reģionālajām iestādēm un atbilstīgi partnerības principam, 
kas noteikts Regulas (ES) …/… [jaunā KNR] 6. pantā, un 
vajadzības gadījumā izmantojot EIB un EIF palīdzību, sagatavo 
vienu vai vairākus taisnīgas pārkārtošanās teritoriālos plānus, kas 
attiecas uz vienu vai vairākām skartajām teritorijām, kas atbilst 
statistiski teritoriālo vienību kopējās klasifikācijas 3. līmenim 
(“NUTS 3. līmeņa reģioni”), kā noteikts Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulā (EK) Nr. 1059/2003, kas grozīta ar Komisijas 
Regulu (ES) 2016/2066 (17), vai to daļām saskaņā ar II pielikumā 
paredzēto veidni. Šīm ir jābūt teritorijām, kuras skartas 
vissmagāk, pamatojoties uz ekonomisko un sociālo ietekmi, ko 
rada pārkārtošanās, jo īpaši attiecībā uz paredzamo darbvietu 
zudumu fosilā kurināmā ražošanas un izmantošanas nozarēs un 
to rūpniecisko objektu ražošanas procesu pārveidošanu, kuros ir 
visaugstākā siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāte. 

(17) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1059/2003 
(2003. gada 26. maijs) par kopējas statistiski teritoriālo vienību 
klasifikācijas (NUTS) izveidi (OV L 154, 21.6.2003., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) aprakstu par valsts līmeņa pārkārtošanos uz klimatneitrālu 
ekonomiku, tostarp galveno pārkārtošanās pasākumu hrono-
loģisku pārskatu, kas atbilst nacionālā enerģētikas un klimata 
plāna (NEKP) visjaunākajai redakcijai;

a) aprakstu par valsts līmeņa pārkārtošanos uz Savienības 
2030. gada mērķu sasniegšanu klimata jomā un klimatnei-
trālu ekonomiku līdz 2050. gadam, tostarp galveno pārkār-
tošanās pasākumu grafiku, kas atbilst nacionālā enerģētikas 
un klimata plāna (NEKP) visjaunākajai redakcijai;

C 385/312 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) pamatojumu teritoriju noteikšanai par teritorijām, kuras 
vissmagāk skar a) apakšpunktā minētais pārkārtošanās 
process un kurām saskaņā ar 1. punktu jāsniedz TPF atbalsts;

b) pamatojumu teritoriju noteikšanai par teritorijām, kuras 
vissmagāk skar a) apakšpunktā minētais pārkārtošanās 
process un kurām saskaņā ar 1. punktu jāsniedz TPF atbalsts, 
ietverot tādus rādītājus kā bezdarba līmenis un iedzīvotāju 
skaita samazināšanās rādītājs;

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) novērtējumu par pārkārtošanās grūtībām, kādas ir vissmagāk 
skartajās teritorijās, tostarp par sociālo, ekonomisko un 
vidisko ietekmi, ko rada pārkārtošanās uz klimatneitrālu 
ekonomiku, nosakot iespējamo skarto darbvietu skaitu un 
darbvietu zudumu, attīstības vajadzības un mērķus, kas 
jāsasniedz līdz 2030. gadam saistībā ar tādu darbību, kurās 
ir augsta siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāte, pārkārto-
šanu vai izbeigšanu šajās teritorijās;

c) ietekmes novērtējumu par pārkārtošanās grūtībām, kādas ir 
vissmagāk skartajās teritorijās, tostarp par sociālo, ekonomi-
sko un vidisko ietekmi, ko rada pārkārtošanās uz klimatnei-
trālu ekonomiku, nosakot iespējamo skarto darbvietu skaitu 
un darbvietu zudumu, iespējamo ietekmi uz valsts ieņēmu-
miem, attīstības vajadzības un mērķus saistībā ar tādu 
darbību, kurās ir augsta siltumnīcefekta gāzu emisijas 
intensitāte, pārkārtošanu vai izbeigšanu šajās teritorijās, un 
problēmas saistībā ar enerģētisko nabadzību;

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) aprakstu par TPF atbalsta paredzamo devumu, risinot sociālo, 
ekonomisko un vidisko ietekmi, kas rodas, pārkārtojoties uz 
klimatneitrālu ekonomiku;

d) aprakstu par TPF atbalsta paredzamo devumu, risinot sociālo, 
demogrāfisko, ekonomisko, veselības un vidisko ietekmi, kas 
rodas, pārkārtojoties uz klimatneitrālu ekonomiku;

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/313

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

e) novērtējumu par tā saskaņotību ar citām valsts, reģionālām 
vai teritoriālām stratēģijām un plāniem;

e) attiecīgā gadījumā novērtējumu par tā saskaņotību ar citām 
valsts, reģionālām vai teritoriālām stratēģijām un plāniem;

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums

7. pants – 2. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

h) ja atbalstu sniedz ienesīgām investīcijām uzņēmumos, kas 
nav MVU, šādu darbību un uzņēmumu izsmeļošu sarakstu un 
pamatojumu šāda atbalsta nepieciešamībai, izmantojot plai-
sas analīzi, kas parāda, ka, ja investīcijas nebūs, paredzamais 
darbvietu zudums būtu lielāks nekā paredzamo jauno 
darbvietu skaits;

h) ja atbalstu sniedz ienesīgām investīcijām uzņēmumos, kas 
nav MVU, šādu darbību un uzņēmumu indikatīvu sarakstu 
un pamatojumu šāda atbalsta nepieciešamībai, izmantojot 
plaisas analīzi, kas parāda, ka, ja investīcijas nebūs, 
paredzamais darbvietu zudums būtu lielāks nekā paredzamo 
jauno darbvietu skaits;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums

7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu sagatavošanā un 
īstenošanā saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [6.] pantu 
iesaista attiecīgos partnerus.

3. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu sagatavošanā un 
īstenošanā saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [6.] pantu 
iesaista attiecīgos partnerus un attiecīgā gadījumā EIB un EIF.

C 385/314 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums

8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Izlaides rādītāju sākuma vērtība ir nulle. 2024. gadam 
noteiktie starpposma mērķrādītāji un 2029. gadam noteiktie 
mērķi ir kumulatīvi. Pēc tam, kad Komisija ir apstiprinājusi 
programmas grozījuma pieprasījumu, kas iesniegts saskaņā ar 
Regulas (ES) [jaunā KNR] [14.panta 2. punktu], mērķus 
nepārskata.

2. Izlaides rādītāju sākuma vērtība ir nulle. 2024. gadam 
noteiktie starpposma mērķrādītāji un 2029. gadam noteiktie 
mērķi ir kumulatīvi.

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums

9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Ja Komisija, pamatojoties uz programmas galīgā veikuma 
ziņojuma izskatīšanu, secina, ka nav sasniegti vismaz 65 % no 
mērķiem, kas izvirzīti vienam vai vairākiem TPF resursu 
izlaides vai rezultātu rādītājiem, tā var veikt finanšu korekcijas 
saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [98.] pantu, samazinot 
TPF atbalstu attiecīgajai prioritātei proporcionāli veikumam.

Pamatojoties uz programmas galīgo snieguma ziņojumu, 
Komisija var veikt finanšu korekcijas saskaņā ar Regulu (ES) 
[jaunā KNR].

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums

10.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

10.a pants

Pārejas noteikumi

Dalībvalstis izmanto pārejas periodu līdz … [viens gads no šīs 
regulas spēkā stāšanās dienas] taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālo plānu sagatavošanai un pieņemšanai. Minētajā 
pārejas periodā visas dalībvalstis ir pilnībā tiesīgas saņemt 
finansējumu saskaņā ar šo regulu, un Komisija, apsverot 
lēmumu par finansējuma atcelšanu vai zaudēšanu, šo periodu 
neņem vērā.

22.9.2021. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 385/315

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris



Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums

10.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

10.b pants

Pārskatīšana

Komisija vēlākais līdz nākamās daudzgadu finanšu shēmas 
vidusposma novērtēšanas beigām novērtē TPF īstenošanu un 
izvērtē to, vai ir lietderīgi grozīt tā darbības jomu, lai ņemtu 
vērā iespējamas izmaiņas Regulā 2020/… [Taksonomijas 
regula], Savienības mērķus klimata jomā, kas noteikti Regulā 
(ES) 2020/852, un ilgtspējīga finansējuma rīcības plāna 
īstenošanas attīstību. Pamatojoties uz to, Komisija iesniedz 
Eiropas Parlamentam un Padomei ziņojumu, kuram vajadzības 
gadījumā pievieno leģislatīvo aktu priekšlikumus.

C 385/316 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.9.2021.

Ceturtdiena, 2020. gada 17. septembris


	Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. septembrī pieņemtie grozījumi priekšlikumā Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu (COM(2020)0022 – C9-0007/2020 – 2020/0006(COD))

